CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O   V O T U R A

Rua Humaitá n. º 1167 Centro – Fone/Fax: (19)3885-7700
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba – SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini – Fone 19 3885-7716
 E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

Indica ao Prefeito Municipal, um estudo de

implantação de ciclo faixa em toda extensão da

alameda Comendador Dr. Santoro Mirone.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno

desta egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor

Prefeito Municipal um estudo de implantação de ciclo faixa em toda extensão da

alameda Comendador Dr. Santoro Mirone, após leitura em Plenário, que se oficie

à autoridade competente.

JUSTIFICATIVA:

A implementação de ciclo faixa ao longo de toda a extensão da Alameda

Comendador Dr. Santoro Mirone, no Distrito Industrial João Narezi, em

Indaiatuba, é uma proposta essencial que reafirmamos. Seu principal objetivo é

promover e atender às necessidades dos diversos trabalhadores que utilizam a

bicicleta como meio de transporte.

Esta iniciativa visa não apenas incentivar o uso da bicicleta para lazer,

mas também como um meio de transporte eficiente, econômico, sustentável e

seguro. A adoção da bicicleta como meio de locomoção em Indaiatuba oferece

à cidade uma alternativa que consome menos espaço, é ágil, silenciosa e

promove a saúde do usuário. Além disso, a bicicleta não emite poluentes, o que

contribui para a redução da quantidade de veículos em circulação e para a

preservação do meio ambiente.

Certo da compreensão de V. Exa. diante da relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente indicação.

Sala das Sessões, em 22 de março de 2024.

                             SILENE CARVALINI

Vereadora

PROT-CMI 1562/2024
22/03/2024 - 11:43
IND 844/2024

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br